UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Notitia Congregationum Et Tribunalium Curiae Romanæ**

**Plettenberg, Hunold**

**Hildesii, 1693**

Cap. VI. Methodus recurrenti ad S. Pœnitentiarium ejusque literas  
exequendi.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63032](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-63032)

tuntur hi quoq; prævio concursu in præsentia Regentis & Correctoris; Eorum Officium est describere supplicatines in charta pergamena, quas deinde tradunt Procuratoribus expediendas.

*Vestrius l. 1. c. Marcus Paulus Leo in præxi c. 1. Lunador. in relat. De Luca disc. 12. Rel. Rom. Cur.*

C A P U T VI.  
M E T H O D U S.

Recurrendi ad S. Pœnitentiariam, ejusque Literas legendi, intelligendi, & exequendi pro casibus, quorum absolutio seu dispensatio ab hoc Sacro Tribunali impetratur.

Extracta ex Praxi Marci Pauli Leonis è Societ. JESU, Manuductione Tiburtii Navar Ordinis Minorum S. Francisci Strict. Observantia, & Instructione Parochorum & Confessariorum edita Romæ Anno 1689.

*Episcopis, Superioribus, Regularibus, Pœnitentiariis, Confessariis & Pœnitentibus perquam utilis.* Pars

## P A R S I.

*De modo scribendi, & recurrendi ad  
 Sacram Pœnitentiarium in casibus  
 S. Sedi reservatis.*

CUM sæpè sit experientia compertum  
 plurimos utriusque sexus Christi  
 deles, & præcipuè in longinquis de  
 gentes, censurarum vinculis, votorum  
 obligationibus, Matrimoniorum impe  
 dimentis, nec non irregularitatum, &  
 casuum quoquo modo reservatorum  
 gaminibus astrictos ad S. Sedem, ejusque  
 S. Pœnitentiarium spectantibus irretitos  
 in illis lacrymosè persistere, & conti  
 nuis conscientiæ agitationibus laboriosè  
 perdurare, cujus mali causas ex similibus  
 provenire innotuit.

Primò eo quòd Parochi, vel alii, ad  
 quos hujusmodi Pœnitentes recurrere  
 contingit, in Pagis, aut locis ruralibus  
 degunt, & viam modumque recurrendi  
 ad præfatam S. Pœnitentiarium ignorant  
 nec aliquem Romæ agnoscunt, ad quem  
 supplicationes dirigant, unde pœniten  
 tes perplexos dimittunt, quibus, cum  
 ad Ordinarium accedendi (scœminis præ  
 fertim) verecundia, aut timor aditum  
 intercludat, consilium ulterius requirere  
 nescientes, remedium desperant, & in  
 præ

præd. vinculis, obligationibus, impedimentis, inhabilitatibus, & casibus reservatis, cum periculo damnationis infordescunt.

2. Evenit, quod Pœnitentes egeni recognitionem pro sollicitatione, & labore Agentium Romæ commorantium, exolvere non valentes, inconsolati, ac conscientia motibus concussi, in periculoso statu manere coguntur, & fortè (quod pejus est) sibi persuadent, Sacrae Pœnitentiariae Tribunal aliquid lucri pro litteris prædictis recipere, cum revera Pœnitentiariae Ministri, nec aliquid quamvis minimum, nec etiam spontè oblatum unquam recipiant, & gratis omnia exhibentes, singulos ad se recurrentes, serenâ fronte complectantur.

3. Accidit etiam nonnunquam per inadvertentiam exponentium, ut gratia juxtâ exposita obtentâ, irritâ evadant, eò quia casus, & circumstantias necessarias reticeant, undè fit, quod literarum executores, casu postea Pœnitentium examinato, rem aliter se habere, quam expressum fuerat, comperiant, & gratias subreptitias aut obreptitias esse inveniant, quarè Pœnitentes confusi remanent, & spe novæ dispensationis se carere putantes, in prædictis vinculis, obli-

obligationibus, &c. miserabiliter remanent.

Quare gratum DEO, & utile fidelibus futurum esse speratur, si iste modus recurrendi ad ipsam Sacram Pœnitentiariam proponatur.

Confessores itaque, cum Pœnitentia vinculis præfatis irretitos ad se accedere contigerit, casuum qualitates, & præfatorum casuum circumstantias considerent, causasque dispensationum, aut commutationum expriment, & caveant, ne quod occultum est, publicum faciant, præsertim impedimenta occultæ matrimoniorum, nam publica, vel ad publicum redacta, non pertinent ad S. Pœnitentiariam.

Et sic præfati Confessores Pœnitentia poterunt casus præfatos cum dictis circumstantiis, & causis exponere, sive latino, sive quocunque alio idiomate propria regionis, nam S. Pœnitentiaria suorum ex quacunque regione Pœnitentiariorum subordinatos habet, & expriment infirmo per in fine expositionis casus nomen cognomen, cui sit à S. Pœnitentiaria rescribendum, etiamsi ipsum nomen, & cognomen sit fictitium. Itemque modum, per quem responsio secuta dirigatur possit, significando scilicet vulgari nomine

mine Oppidum, seu Civitatem, & Regionem, cum data mensis & anni in hunc modum.

*Intus incipiant Epistolam, seu supplicationem sic:*

*Eminentissime, & Reverendissime Domine.*

N. Mulier emisit votum simplex castitatis, manet in periculo incontinentiæ, nisi nubat, supplicat sibi votum commutari ad effectum contrahendi matrimonium.

*Terminent Epistolam, seu supplicationem sic.*

Dignetur Eminentia vestra rescribere ad N. & N. & exprimant nomen, & cognomen, cui est rescribendum; ad Civitatem N. exprimendo nomen Civitatis. Per Oppidum N. exprimendo vulgari nomine nomen Oppidi, & dirigere Breve, seu gratiam simplici Confessario, seu Confessario Magistro in Theologia, sive decretorum Doctore, sive Parocho, cui Pœnitens aperuit suam conscientiam, ne ipse Pœnitens, & præsertim foemina cogantur circumire pro executione gratiæ S. Pœnitentiariæ. Dirigant Epistolam, seu Supplicationem scribendo extra, seu à foris in hunc modum:

*Emi-*

*Eminentissimo, & Reverendissimo Domino, Domino Cardinali Majori Pœnitentiario.*

*Romam.*

Et si tardaverit responsio, Confessarii rescribant, ne fortè sit deperdita, & nunquam desperent Pœnitentes.

*Hæc juxta Exemplar Romæ impressum anno 1689*

## P A R S II.

*De modo legendi & intelligendi Literas S. Pœnitentiariæ.*

### §. I.

**Modus legendi Literas sacræ Pœnitentiariæ.**

#### I.

**B**revium legendorum duplex est difficultas, vel ob Characteres Gothicos, vel ob abbreviaturas.

2. Ad primam tollendam submittuntur hîc formæ Commissionum cum clausulis generalibus, quæ ferè in singulis Brevibus continentur.

*De formis Commissionum.*

3. Commissiones dirigi solent pro dignitate materiæ, vel ad Ordinariorum quonominem etiam veniunt Prælati Regula

gulares respectu suorum subditorum, vel ad alios Confessarios.

4. Directæ ad Episcopos sic foris inscribuntur :

*Venerabili in Christo Patri Episcopo, seu Archi-Episcopo, seu Patriarchæ N. N. sive ejus Vicario in spiritualibus Generali.*

Intus verò sic incipiunt :

*Venerabili in Christo Patri Episcopo N. sive ejus Vicario in Spiritualibus Generali.*

*Leander miseratione Divinâ Tit. SS. Nerei & Achillei S.R.E. Presbyter Card. Coloredus, salutem & sinceram in Domino charitatem.*

5. Directæ ad Prælatos Regulares sic foris inscribuntur :

*Religioso viro Provinciali Ord. N. Provincia N. vel Religioso viro cuicumque Superiori, cujusvis Ordinis à Sede Apostolica approbati.*

Intus ut supra præmissis nomine Majoris Poenitentiarum.

6. Directæ ad alios Confessores sic inscribuntur :

*Discreto viro Confessori Magistro in Theologiâ, vel decretorum Doctore ex appro-*

*gula*

approbatis ab Ordinario per latorem presentium ad introscripta specialiter eligendo.

Intus vero sic incipiunt :

*Leander miseratione Divinâ Tit. SS. Nerei & Achillei S. R. E. Presb. Cardinalis Coloredus.*

*Discreto viro Confessori Magistro in Theologia, vel decretorum Doctore ex approbatis ab Ordinario per latorem presentium ad infra-scripta specialiter eligendo salutem in Domino.*

7. In directis ad simplices Confessarios non additur nomen Magistri, aut Doctoris. Si vero Commissio fiat pro aliquâ Moniali dicitur: *Confessori ex approbatis pro Monialibus.*

*De Clausulis generalibus.*

8. Post Commissiones sequuntur Clausulæ, quarum prima est petitionis sic:

*Pro parte NN. latoris presentium Nobis oblata petitio continebat, quod ipse alias.*

9. Sequitur narrativa, & post hanc Clausula postulationis sic:

*Cum autem, sicut eadem petitio subjungebatur dictus lator. Post istam Clausula*  
sup

supplicationis, hoc modo: *Quare supplicavit humiliter, ut sibi super hoc de opportuno remedio providere dignaremur.*